
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 ИМЕНИ МИХАИЛА 

ВАСИЛЬЕВИЧА АЛЕКСАНДРОВА ПОСЕЛКА КОМСОМОЛЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

от 03 февраля 2023 г .                                                                             № 12  О 

п. Комсомолец  

 

Об  утверждении плана мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности в МБОУ СОШ № 27 им. М. В. Александрова  

п. Комсомолец МО Ейский район на 2023-2027 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, разработанных Временной комиссией Совета Федерации по 

развитию информационного общества совместно с Министерством 

просвещения Российской Федерации, Министерством цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций, с целью обеспечения информационной безопасности детей   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности на 2023-2027 годы (приложение) 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   Зацепа А.М.



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу от 03.02.2023 г. № 12- О 

 

Утверждаю 

Директор МБОУ СОШ №27 

им. М. В. Александрова п. Комсомолец 

МО Ейский район 

____________________ А. М. Зацепа 
 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности в МБОУ СОШ № 27 им. М. В. 

Александрова п. Комсомолец МО Ейский район на 2023-2027 годы 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Показатели результата 

мероприятия 

1.  
Обеспечение ограничения доступа 

несовершеннолетних к незаконному и 

негативному контенту сети «Интернет» 

Директор Зацепа А.М. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

учителя-предметники 

Ограничение доступа детей к 

информации, причиняющей 

вред их здоровью 

2.  

Приведение локальных актов школы, 

регламентирующих работу в сети 

«Интернет», в соответствие с действующим 

законодательством 

Директор Зацепа А.М. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Локальные акты, 

регламентирующие работу в 

сети «Интернет», 

приведенные в соответствие с 

действующим 

законодательством 

3.  Оказание информационно-организованной 

поддержки общественных движений, 

ориентированных на выявление незаконного 

Заместитель директора 

Пропастина О.А.. 

Классные руководители 

Сокращение действующих 

общественных движений 

подобного рода и количество 



3 
 

контента в сети и передачу информации в 

правоохранительные органы для блокировки 

данной информации 

действующих членов 

4.  Обсуждение вопросов по защите детей от 

информации, наносящей вред их здоровью и 

(или) физическому, психическому, 

духовному, нравственному развитию, на 

коллегиях, заседаниях, тематических 

совещаниях 

Директор Зацепа А.М. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Заместитель директора 

Пропастина О.А.. 

Включение в работу по 

защите детей от информации, 

наносящей вред их здоровью 

и (или) физическому, 

психическому, духовному, 

нравственному развитию 

5.  Использование в работе методических 

рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Учителя-предметники 

Организация защиты детей от 

негативной информации, 

распространяемой 

посредством сети «Интернет» 

6.  Использование в работе методических 

рекомендаций по основам информационной 

безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организация с учетом 

информационных, потребительских, 

технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности 

Заместитель директора 

Пропастина О.А.. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Учителя-предметники 

Классные руководители 

Охват обучением в области 

информационной 

безопасности детей, 

родителей (законных 

представителей) детей и 

работников школы 

7.  Проверка работоспособности и обеспечение 

бесперебойного функционирования 

программных средств контентной 

Директор Зацепа А.М. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Обучпечение услуги доступа 

в сеть «Интернет» в школе с 

обеспечением контент-



4 
 

фильтрации, обеспечивающей исключение 

доступа обучающихся к ресурсам сети 

«Интернет», содержащими информацию, 

несовместимую с задачами образования и 

воспитания учащихся 

фильтрации Интернет-

трафика 

8.  Повышение квалификации педагогического 

коллектива по вопросам информационной 

безопасности детей 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Удостоверения о повышении 

квалификации 

9.  Проведение консультаций для педагогов, 

педагогов-психологов по вопросам 

психологической поддержки детей и 

родителей (законных представителей) детей 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 
Консультации  

10.  

Проведение Единого урока безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и его мероприятий 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Учитель физики Климов 

И.Ю. 

Доля обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся, 

педагогических работников, 

охваченных мероприятиями 

11.  

Проведение цикла дистанционных 

мероприятий для обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся и 

педагогических работников «Сетевичок» 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Учитель физики Климов 

И.Ю. 

Доля обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся, 

педагогических работников, 

охваченных мероприятиями 

12.  Проведение разъяснительных 

профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними и их родителями 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Классные руководители  

Доля обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) 



5 
 

(законными представителями) о правах и 

обязанностях в сети «Интернет» 

обучающихся, охваченных 

мероприятиями 

13.  

Осуществление педагогами контроля при 

работе обучающихся в сети «Интернет» 
Учителя-предметники 

Во время работы 100% 

осуществление контроля со 

стороны педагогов при работе 

обучающихся в сети 

«Интернет» 

14.  Распространение среди обучающихся 

информационных памяток, буклетов и другой 

информационной продукции, 

пропагандирующей здоровый образ жизни 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Заместитель директора 

Пропастина О.А. 

Количество охваченных 

обучающихся 

15.  Участие в мероприятиях, посвященных 

обеспечению безопасности школы 
Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Доля педагогических 

работников, охваченных 

мероприятиями 

16.  Регулярное обновление на официальном 

сайте школы информационных и 

рекомендательных материалов о защите 

детей в сети «Интернет», ориентированных 

на детей, работников школы и родителей 

(законных представителей) обучающихся 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Количество посетителей, 

посетивших страницы сайта с 

информационными и 

рекомендательными 

материалами в области 

защиты детей в сети 

«Интернет» 

17.  Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятий для 

родителей (законных представителей) детей 

по проблеме обеспечения информационной 

безопасности 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Заместитель директора 

Пропастина О.А. 

Классные руководители 

Количество родителей 

(законных представителей) 

детей, принявших участие в 

мероприятиях 

18.  Проведение мероприятий по выдаче Заместитель директора Доля родителей (законных 



6 
 

материалов родителям (законным 

представителям) детей по тематике 

обеспечения информационной безопасности 

детей 

Грицай Д.В. 

Заместитель директора 

Пропастина О.А. 

Классные руководители 

представителей) детей, 

охваченных мероприятиями 

19.  Организация участия школы в системе 

мониторинговых мероприятий по вопросам 

информатизации образования и обеспечения 

безопасности образовательной среды школы 

Директор Зацепа А.М. 

Заместитель директора 

Грицай Д.В. 

Отчет о формировании 

необходимых условий для 

обеспечения безопасности 

обучающихся 

 

 


		2023-02-05T18:07:47+0300
	Зацепа Анастасия Михайловна




